
1

Dosar nr. 2026/121/2025

R O M Â N I A
TRIBUNALUL GALAŢI
SECTIA A II-A CIVILA

Încheiere civilă intermediară Nr. 204/2025
Şedinţa din camera de consiliu de la 06 Noiembrie 2025 

Completul constituit din:
JUDECĂTOR- SINDIC: Giulio Costel NEDELCU

GREFIER: Cătălina MARIN

La ordine fiind soluţionarea cererii de deschidere a procedurii generale de insolvenţă
formulată de debitoarea CEREAL GRUP SRL, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului
sub nr. J2000000234173, CUI 12865758, cu sediul în mun. Galaţi, str. Lebedei nr. 17, corp
C5, judeţ Galaţi, în baza Legii 85/2014.

La apelul nominal făcut în şedinţa din camera de consiliu, a răspuns creditoarea BRD -
GROUP SOCIETE GENERALE SA, prin av. Gina Palade, lipsă fiind debitoarea.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de şedinţă care învederează instanţei faptul
că prezenta cerere se soluţionează în camera de consiliu, după care;

Având  în  vedere   că  pe  rolul  Tribunalului  Galaţi  se  află  înregistrat  dosarul  nr.
2267/121/2025, având ca obiect cererea de deschidere a procedurii insolvenţei formulată de
creditoarea BRD - GROUP SOCIETE GENERALE SA, în contradictoriu cu CEREAL GRUP
SRL şi văzând dispoziţiile art. 66 alin. 6 din Legea nr. 85/2014, Tribunalul conexează dosarul
nr. 2267/121/2025 la dosarul nr. 2026/121/2025.

Instanţa pune în discuţie probatoriul.
Creditoarea prin reprezentant convenţional solicită încuviinţarea probei cu înscrisuri.
Constatând  că  sunt  utile,  pertinente  şi  concludente,  putând  duce  la  soluţionarea

procesului, în temeiul art. 255 C.pr.civ., coroborat cu art. 258 C.pr.civ., instanţa încuviinţează
proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Nemaifiind alte cereri de formulat, excepţii de invocat şi probe de administrat, declară
încheiată cercetarea judecătorească, deschide dezbaterile şi acordă cuvântul pe fondul cauzei.

Creditoarea prin reprezentant convenţional solicită admiterea cererii   şi deschiderea
procedurii  generale  de  insovenţă  împotriva  debitoarei.  De  asemenea,  solicită  numirea  în
calitate de administrator judiciar a Eurobusiness LRJ SPRL.

Instanţa, considerându-se lămurită, închide dezbaterile şi reţine cauza în pronunţare. 

JUDECĂTORUL SINDIC,

Asupra  cererii  de  faţă,  examinând  actele  şi  lucrările  dosarului  reţine
următoarele:

Prin cererea înregistrată la această instanţă sub nr. 2026/121/2025, debitoarea CEREAL
GRUP SRL, a formulat cerere de deschidere a procedurii generale a insolvenţei.

În  fapt,  a  arătat  că  societatea  întâmpină  un  dezechilibru  financiar  în  patrimoniul
societăţii cauzat de lipsa de lichidități. Societatea înregistrează datorii în sumă de 1.029.257 lei
către creditori. 

Faţă  de  criza  profundă de  lichidităţi  debitoarea  se consideră  în  stare  de  insolvenţă,
solicitând deschiderea procedurii generale de insolvenţă. 

Vă atragem atenţia că datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE
2016/679 al Parlamentului European, fapt ce conferă obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora
doar în scopul prevăzut de lege.



2

A solicitat numirea în calitate de administrator judiciar a practicianului în insolvenţă
CII Arhip Valentin

În drept a invocat disp. art. 65, art. 67 şi art. 71 din Legea nr.85/2014.
Prin cererea înregistrată pe rolul instanţei sub nr. 2267/121/2025, creditoarea BRD -

GROUP SOCIETE GENERALE SA a solicitat deschiderea procedurii generale a insolvenţei
debitoarei  CEREAL GRUP SRL.

 În motivarea cererii  a  arătat  că între  părţi  a  fost  încheiat  contractul  de credit  nr.
439/9020/27.06.2022, modificat şi completat prin Actul adiţional nr. 1062/9020/2020.01 din
data de 02.02.2022.  

Având  în  vedere  faptul  că  societatea  debitoare  nu  a  mai  achitat  ratele,  aceasta
înregistrează datorii în sumă totală de 1.348.986,77 lei, din care suma de 1.325.778,32 lei
reprezintă credit restant şi suma de 23.208,45 lei reprezintă dobândă restantă.

Având în vedere că prezenta creanţă îndeplineşte condiţiile prev. de Legea 85/2014, a
solicitat deschiderea procedurii de insolvenţă a debitoarei.

A solicitat desemnarea în calitate de administrator judiciar provizoriu a  Eurobusiness
LRJ SPRL.

În dovedirea cererii creditorul a depus la dosarul cauzei înscrisuri. 
În drept, cererea este întemeiată pe disp. art. 5, art. 65 şi art.72 din Legea nr. 85/2014.
Având în vedere dispoziţiile art. 66 alin. 6 din Legea 85/2014, conform cărora „La

înregistrarea cererii,  serviciul de registratură va efectua verificări,  din oficiu, cu privire la
existenţa pe rol a unor alte cereri de deschidere a procedurii formulate anterior de creditori.
În  cazul  în  care  sunt  înregistrate  cereri  formulate  de  creditori,  se  soluţionează  cererea
debitorului  în  procedură  necontencioasă,  prin  aceeaşi  încheiere  judecătorul  dispunând
conexarea  cererilor  creditorilor,  care  în  cazul  deschiderii  procedurii  devin  declaraţii  de
creanţă,  iar  dacă  se  respinge  cererea  debitorului,  se  soluţionează  potrivit  art.  72  şi
următoarele.”, cererea creditoarei BRD - GROUP SOCIETE GENERALE SA urmează să fie
analizată ca o declaraţie de creanţă. 

Analizând şi coroborând ansamblul probator administrat în cauză, judecătorul
sindic reţine următoarele:

Din înscrisurile depuse de debitoare la dosar rezultă că societatea a înregistrat pierderi
şi are datorii către creditori de peste 50.000 lei.

Constatând că debitoarea a solicitat să fie supusă procedurii generale de insolvenţă, 
Constatând că debitoarea se află în încetare de plăţi.
Constatând că sunt îndeplinite condiţiile disp.art.65-69 din Legea nr.85/2014, instanţa

urmează să admită cererea debitoarei. În temeiul disp.art.71 alin.1 din lege va constata că
aceasta este în încetare de plăţi şi va deschide procedura generală de insolvenţă a debitoarei.

Având în vedere solicitarea creditoarei de a se desemna în calitate de practician în
insolvenţă  pe  Eurobusiness  LRJ  SPRL  şi  văzând  dispoziţiile  art.45  lit.d  din  Legea  nr.
85/2014, instanţa urmează să numească administrator  judiciar  provizoriu pe Eurobusiness
LRJ SPRL care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art. 64 din lege, cu o remuneraţie pentru
toată procedura de 10.000 lei, pe baza unor rapoarte de activitate.

În  temeiul  disp.  art.  100 din  Legea  nr.85/2014 va  dispune  notificarea  deschiderii
procedurii  asociaților,  acționarilor,  creditorilor  menționați  în  lista  depusă  de  debitor,
organului  fiscal  şi  ORC  de  pe  lângă  Tribunalul  Galați  prin  Buletinul  Procedurilor  de
Insolvenţă, în vederea efectuării mențiunii, precum şi tuturor băncilor la care debitorul are
deschise conturi. 

Urmează a se fixa termenele prev. de art. 100 din lege.

Vă atragem atenţia că datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE
2016/679 al Parlamentului European, fapt ce conferă obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora
doar în scopul prevăzut de lege.



3

În conformitate  cu art.  76  din legea nr.85/2014 va dispune comunicarea prezentei
hotărâri instanței în a cărei jurisdicție se afla sediul debitorului –Judecătoria Galaţi.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII

DISPUNE

Admite  cererea  formulată  de  debitoarea  Cereal  Grup  SRL  Galați,  înregistrată  la
Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J2000000234173,  CUI 12865758,  cu sediul în mun.
Galaţi, str. Lebedei nr. 17, corp C5, judeţ Galaţi.

În temeiul disp. art.71 alin. 1 din Legea nr.85/2014 deschide procedura generală de
insolvență împotriva debitoarei Cereal Grup SRL Galați. 

În  temeiul  disp.art.45  al.1  lit.  d  din  Legea  nr.85/2014  desemnează  administrator
judiciar provizoriu pe Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iaşi, str. Zorilor nr. 11,
judeţ Iaşi.

Stabileşte în sarcina lichidatorului atribuţiile prevăzute de art. 64 din Legea nr.85/2014
modif. şi stabileşte o remuneraţie de 10.000 lei, pentru toată procedura.

În  temeiul  dispoziţiilor  art.97  alin.1  din  Legea  nr.85/2014  modif.  pune  în  vedere
lichidatorului  să   întocmească  şi  să  depună  un  raport  amănunţit  asupra  cauzelor  şi
împrejurărilor care au dus la apariţia stării de insolvenţă, cu menţionarea persoanelor cărora
le-ar fi imputabilă, în termen de 40 de zile de la data desemnării.

În temeiul disp.art.100 din Legea nr.85/2014 modif. dispune notificarea deschiderii
procedurii asociaţilor,  acţionarilor,  creditorilor din lista depusă de debitoare şi ORC de pe
lângă  Tribunalul  Galaţi  prin  Buletinul  procedurilor  de  insolvenţă,  în  vederea  efectuării
menţiunii, precum şi tuturor băncilor la care debitoarea are deschise conturi.

Fixează  termen  limită  depunere  de  către  creditori  a  opozițiilor  la  încheierea  de
deschidere a procedurii- 10 zile de la comunicarea notificării.

Fixează termen limită  pentru înregistrarea cererilor  de admitere a creanţelor  asupra
averii debitorului la data de 22.12.2025.

Fixează termen de verificare a creanţelor,  întocmire si publicare în BPI a tabelului
preliminar la data de 19.01.2026.

Fixează termen limită  pentru întocmirea  tabelului  definitiv  al  creanțelor  la  data  de
16.02.2026.

Fixează  termen  pentru  adunarea  creditorilor  la  data  de  26.01.2026 la  sediul
administratorului judiciar şi convoacă creditorii debitorului.

Stabileşte  termen  pentru  administratorul  judiciar  în  vederea  depunerii  la  dosar  a
înscrisurilor privind activitatea desfăşurată -  19.03.2026 şi termen administrativ de control –
26.03.2026.

Dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar în termen de 2 zile  de la
notificarea procedurii, din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii insolvenţei, iar
în caz de neîndeplinire a atribuţiei, contul va fi deschis de către lichidatorul  judiciar.

În baza art. 66 alin.6 din Legea nr. 85/2014, cererea creditoarei BRD – Groupe Societe
Generale SA București, ce face obiectul dosarului conex nr. 2267/121/2025, va fi analizată
drept o declarație de creanță.

În temeiul  disp.art.76 din  legea  nr.85/2014 dispune comunicarea  prezentei  hotărâri
instanței în a cărei jurisdicție se afla sediul debitorului –Judecătoria Galați.

Cu  apel  în  termen  de  7  de  zile  de  la  comunicare.  Cererea  de  apel  se  depune  la
Tribunalul Galați sub sancțiunea nulității.

Vă atragem atenţia că datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE
2016/679 al Parlamentului European, fapt ce conferă obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora
doar în scopul prevăzut de lege.



4

Pronunţată azi,  06.11.2025, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea
grefei instanţei.

   Judecător- sindic,      Grefier,
Giulio Costel NEDELCU                                          Cătălina MARIN 

Red. G.C.N./18.11.2025
Tehnored. C.M./18.11.2025
7 ex./ com. 5 ex.

Vă atragem atenţia că datele menţionate în prezentul document se înscriu în cele prevăzute de Regulamentul UE
2016/679 al Parlamentului European, fapt ce conferă obligativitatea protejării, conservării şi folosirii acestora
doar în scopul prevăzut de lege.


		Tribunalul Galati
	2025-11-19T16:11:40+0200
	Document semnat digital




